ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения Первомайский сельсовет                    Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области  Российской Федерации

от 29.12.2022г.                     с.Первомайское                             № 69-п
Об утверждении муниципальной программы сельского поселения Первомайский  сельсовет Лев- Толстовского муниципального района Липецкой области Российской Федерации "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Первомайский сельсовет Лев- Толстовского муниципального района Липецкой области Российской Федерации на 2023 год"

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом сельского поселения Первомайский сельсовет, администрация сельского поселения Первомайский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Первомайский  сельсовет Лев- Толстовского муниципального района Липецкой области Российской Федерации на 2023 год".
2.Контроль за выполнением оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
Глава администрации сельского поселения
Первомайский сельсовет                                                        М.А.Аулова
Приложение
к постановлению
 администрации сельского поселения Первомайский  сельсовет
Лев- Толстовского муниципального района Липецкой области от 29.12.2022 г. № 69-п
"Об утверждении муниципальной программы
 "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на
территории сельского поселения Первомайский  сельсовет
 Лев- Толстовского муниципального района Липецкой области
Российской Федерации на 2023 год"
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Первомайский  сельсовет Лев- Толстовский муниципального района Липецкой области Российской Федерации на 2023 год"
2022 год
ПАСПОРТ
муниципальной программы сельского поселения Первомайский  сельсовет
Лев- Толстовский муниципального района Липецкой области Российской Федерации "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Первомайский  сельсовет Лев- Толстовский муниципального района Липецкой области Российской Федерации на 2023 год"
	Ответственный исполнитель
	Администрация сельского поселения Первомайский  сельсовет Лев- Толстовский муниципального района Липецкой области Российской Федерации

	Соисполнители
	отсутствуют

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 год без выделения этапов

	Подпрограммы
	отсутствует

	Цель муниципальной программы
	1.Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в сельском поселении.

	Индикаторы цели
	- экономия энергоресурсов в натуральном выражении, тыс. кВт.ч,;
- экономия энергоресурсов в стоимостном выражении,
тыс. руб.

	Задачи муниципальной программы
	Сокращение потребления энергетических ресурсов за счет применения энергосберегающих технологий.

	Показатели задач
	1.Доля светодиодных светильников в системе наружного освещения в общем количестве светильников;
2.Снижение объема потребления электроэнергии системой наружного освещения.

	Объемы финансирования за счёт средств местного бюджета всего, в том числе по годам реализации муниципальной программы
	Объемы финансирования составляют расходы, связанные с реализацией мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета 675,4 тыс. руб., из них:
2023 год – 675,4 тыс. руб
Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации муниципальной программы к 2023 году предполагается достичь:
-экономии электрической энергии в системах наружного освещения -80%;
-обеспечить приборный учет потребления электроэнергии на наружное освещение -100%.

I. Характеристика текущего состояния, формулировка основных проблем, анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков в сфере энергосбережения и энергетической эффективности сельского поселения.
1.1. Необходимость кардинально повысить эффективность потребления энергии как фактора, определяющего конкурентоспособность страны и ее регионов, была названа в числе основных задач социально-экономического развития страны в послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 12 ноября 2009 года.
Настоящая Программа направлена на формирование необходимых условий для обновления и модернизации энергопотребления на территории сельского поселения Первомайский  сельсовет Лев- Толстовский муниципального района в целях организации учета, повышения качества и снижения неэффективного расходования и потерь энергетических ресурсов.
1.2. При существующем уровне энергоемкости объектов бюджетной сферы муниципального образования, в том числе системы наружного освещения дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:
- росту затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов;
- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
1.3. В целях эффективного решения названных проблем требуется реализация мероприятий муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Первомайский  сельсовет Лев- Толстовский муниципального района Липецкой области Российской Федерации на 2023 год".
При существующем уровне энергоемкости дальнейшее изменение стоимости коммунальных ресурсов приведет к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в администрации сельского поселения рассматриваются в качестве приоритетов развития экономики.
2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития поселения, краткое описание целей и задач муниципальной программы, обоснование состава и значений соответствующих целевых индикаторов и показателей задач
Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлением Правительства РФ от 31.12.2009 N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности", приказом Министерства регионального развития РФ от 07.06.2010 N 273 "Об утверждении Методики расчета целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях".
Целью муниципальной программы является повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории сельского поселения Первомайский  сельсовет Лев- Толстовский муниципального района.
Индикаторы достижения цели:
- экономия энергоресурсов в натуральном выражении, тыс. кВт.ч,;
- экономия энергоресурсов в стоимостном выражении, тыс. руб.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
1.Сокращение потребления энергетических ресурсов, в том числе на наружное освещение за счет применения энергосберегающих технологий.
Показатель 1 задачи 1:
1.Доля светодиодных светильников в системе наружного освещения сельского поселения в общем количестве светильников;
Показатель 2 задачи 2:
2.Снижение объема потребления электроэнергии системой наружного освещения,%
Конечным результатом реализации программы должно стать снижение в сопоставимых условиях объемов потребления электрической энергии, рациональное использование энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, а также экономия расходов бюджета поселения.
3. Характеристика основных мероприятий программы с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий
В рамках программы выделяются следующие основные мероприятия:
Основное мероприятие 1 задачи 1:
Модернизация (реконструкция) объектов наружного освещения .
Мероприятие проводится за счет средств бюджета сельского поселения и областного бюджета.
Предусматривается проведение работ по следующим направлениям:
- установка светодиодных светильников наружного освещения;
- установка шкафов управления наружным освещением;
- установка приборов учета системы наружного освещения.
4. Краткое описание этапов и сроков реализации муниципальной программы с указанием плановых значений индикаторов целей и показателей задач по годам реализации муниципальной программы
Сроки реализации Программы охватывают период 2023 год без выделения этапов.
Состав индикаторов цели и показателей задач муниципальной программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задачи муниципальной программы.
Перечень индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери их информативности (достижение максимального значения или насыщения), изменения приоритетов государственной политики в сфере формирования современной городской среды.
Сведения об индикаторах цели и показателях задачи муниципальной программы с формированием плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении 1 к муниципальной программе.

5. Краткое описание ресурсного обеспечения за счёт бюджетных ассигнований по годам реализации муниципальной программы с обобщением данной информации по форме
Источниками финансирования муниципальной программы являются средства бюджета сельского поселения в пределах лимитов финансирования, доведенных до исполнителя муниципальной программы, средства федерального бюджета, средства областного бюджета и внебюджетные средства.
Объем ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения Первомайский  сельсовет прогнозно составит 675,4 тыс. руб., из них:
2023 год -675,4 тыс. руб.;
Объем финансирования муниципальной программы уточняется при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.
Обобщенно информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы за счет средств бюджета сельского поселения по годам ее реализации представлена в Приложении 1 к муниципальной программе.
 6. Краткое описание прогнозного финансирования на реализацию муниципальной программы за счет средств из иных источников, не запрещенных действующим законодательством
Краткое описание финансирования на реализацию муниципальной программы за счет средств из иных источников, не запрещенных действующим законодательством представлено в Приложении 2 к Программе.
7.Описание мер муниципального регулирования и обоснование необходимости их применения для достижения целевых индикаторов и показателей задач муниципальной программы
Меры муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы (налоговые, тарифные, кредитные, гарантии, залоговое обеспечение) не применяются
8. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы
К основным рискам, способным оказать негативное влияние на результаты реализации Программы, можно отнести:
-рост цен на энергоресурсы;
-ресурсные ограничения для хозяйствующих субъектов, нехватка квалифицированных кадров;
-инфраструктурные проблемы: изношенность коммунальной инфраструктуры, недостаток мощностей;
-недофинансирование мероприятий Программы из бюджета поселения.
К мерам управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей Программы относятся:
1. Планирование и прогнозирование. Ответственный исполнитель по согласованию с соисполнителями вносит предложения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации, а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных планом реализации Программы на соответствующий год.
2. Формирование и использование современной системы мониторинга на всех стадиях реализации Программы.
9. Мониторинг реализации муниципальной программы
Управление реализацией Программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации сельского поселения от 14.10.2013 № 31 «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Первомайский сельсовет Лев – Толстовского муниципального района Липецкой области Российской Федерации»( в редакции от 07.10.2022г №51-п).
Реализация Программы осуществляется в соответствии с планом ее реализации, утверждаемым ежегодно с учетом приоритетов Программы.
Мониторинг реализации Программы ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений хода реализации муниципальной программы от запланированного.
Объектом мониторинга являются индикаторы (показатели) Программы (подпрограмм) и основных мероприятий.
Мониторинг реализации Программы проводится на основе данных официального статистического наблюдения, годовых отчетов о ходе реализации и оценке эффективности Программы.
10. Методика расчета целевых индикаторов и показателей задач муниципальной программы сельского поселения
Оценка достижения целей Программы по годам ее реализации осуществляется посредством определения степени и полноты достижения поставленных задач, а также с использованием следующих целевых индикаторов и показателей:
-сокращение доли расходов бюджета сельского поселения на потребление энергетических ресурсов в общем объеме расходов на муниципальное управление, %;
-доля светодиодных светильников в системе наружного освещения в общем количестве светильников;
-снижение объема потребления электроэнергии системой наружного освещения.
Степень эффективности реализации Программы определяется путем сопоставления фактических значений целевых индикаторов и показателей с прогнозными значениями, установленными Программой на определенный год.
Приложение 1
 к муниципальной программе
 "Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории сельского поселения
Первомайский  сельсовет Лев- Толстовский муниципального района
Липецкой области Российской Федерации на 2023 год
Сведения об индикаторах цели и показателях задач муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Первомайский  сельсовет Лев- Толстовский муниципального района Липецкой области Российской Федерации на 2023 год"
Таблица
	№ п/п
	Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Ед.изм.
	Значения индикаторов и показателей

	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Цель муниципальной программы
Развитие энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	2
	Индикатор 1
Экономия электроэнергии в
натуральном выражении
	администрация сельского поселения
	тыс. кВт
	 -
	1,0

	3.
	Индикатор 2
Экономия электроэнергии в
стоимостном выражении
	администрация сельского поселения
	тыс. руб.
	 -
	 11,0

	3
	Задача 1 муниципальной программы
Сокращение потребления энергетических ресурсов за счет применения энергосберегающих технологий.

	4
	Показатель 1 задачи 1 муниципальной программы:
Доля светодиодных светильников в системе наружного освещения в общем количестве светильников
	администрация сельского поселения
	%
	-
	60,0

	5
	Показатель 2 задачи 1 муниципальной программы:
Снижение объема потребления электроэнергии системой наружного освещения
	администрации сельского поселения
	%
	-
	60,0

	6
	Основное мероприятие 1 муниципальной программы
Модернизация (реконструкция) объектов наружного освещения

	администрации сельского поселения
	тыс. руб.
	0
	675,4

	7
	Всего по муниципальной программе
	 Всего
	 тыс. руб.
	0
	675,4

	Ответственный исполнитель
	 тыс. руб.
	0
	675,4

Приложение 2
 к муниципальной программе
"Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории сельского поселения Первомайский  сельсовет
 Лев- Толстовский муниципального района Липецкой области
Российской Федерации на 2023 год
 Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Первомайский  сельсовет
Лев- Толстовский муниципального района Липецкой области
Российской Федерации на 2023 год"
Таблица
	№ п/п
	Наименование подпрограмм
	Источники ресурсного обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2023
год

	1
	2
	3
	4

	1
	Муниципальная программа
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сельского поселения Первомайский  сельсовет Лев- Толстовский муниципального района Липецкой области Российской Федерации на 2023 год"

	Всего
	675,4

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет муниципального района

	бюджет сельского поселения
	675,4

	средства внебюджетных источников